



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	15.916.361,87	3.000.170,59	18.001.023,89	3.019.512,60	15.916.361,87	17.297.746,01
RECEITAS DE CAPITAL	138.840,00	283.129,51	1.698.776,11	0,00	138.840,00	633.406,64
SUBTOTAL	16.055.201,87	3.283.300,10	19.699.800,00	3.019.512,60	16.055.201,87	17.931.152,65
(-) DEDUÇÕES	2.331.093,89	546.508,30	3.279.050,00	387.191,46	2.331.093,89	2.475.274,75
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66.666,70	400.000,00	0,00	0,00	74.803,72
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	182.606,80	45.708,30	274.250,00	14.865,45	182.606,80	230.160,61
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	34.166,60	205.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.148.487,09	399.966,70	2.399.800,00	372.326,01	2.148.487,09	2.170.310,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.724.107,98	2.736.791,80	16.420.750,00	2.632.321,14	13.724.107,98	15.455.877,90
RECEITA CORRENTES	15.916.361,87	3.000.170,59	18.001.023,89	3.019.512,60	15.916.361,87	17.297.746,01
RECEITAS DE CAPITAL	138.840,00	283.129,51	1.698.776,11	0,00	138.840,00	633.406,64
SUBTOTAL	16.055.201,87	3.283.300,10	19.699.800,00	3.019.512,60	16.055.201,87	17.931.152,65
(-) DEDUÇÕES	2.331.093,89	546.508,30	3.279.050,00	387.191,46	2.331.093,89	2.475.274,75
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66.666,70	400.000,00	0,00	0,00	74.803,72
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	182.606,80	45.708,30	274.250,00	14.865,45	182.606,80	230.160,61
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	34.166,60	205.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.148.487,09	399.966,70	2.399.800,00	372.326,01	2.148.487,09	2.170.310,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.724.107,98	2.736.791,80	16.420.750,00	2.632.321,14	13.724.107,98	15.455.877,90

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.305.577,63	2.717.596,27	16.305.577,63	126.951,81	14.229.159,78	3.062.404,06	14.116.246,43	12.972.025,64
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.940,00	4.490,00	26.940,00	-1.176,56	25.663,78	1.645,14	25.663,78	5.347,30
SUBTOTAL	16.278.637,63	2.713.106,27	16.278.637,63	128.128,37	14.203.496,00	3.060.758,92	14.090.582,65	12.966.678,34
DESPESAS DE CAPITAL	989.422,37	164.903,73	989.422,37	72.979,32	605.959,21	103.136,45	605.623,96	851.868,56
(-) Deduções	78.100,00	13.016,67	78.100,00	-186,72	74.803,28	10.159,42	74.803,28	55.165,54
Amortização de Dívida	78.100,00	13.016,67	78.100,00	-186,72	74.803,28	10.159,42	74.803,28	55.165,54
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.189.960,00	2.864.993,33	17.189.960,00	201.294,41	14.734.651,93	3.153.735,95	14.621.403,33	13.763.381,36
RESULTADO	-17.189.960,00	-2.864.993,33	-17.189.960,00	-201.294,41	-14.734.651,93	-3.153.735,95	-14.621.403,33	-13.763.381,36
RESULTADO	-15.041.472,91	-2.465.026,63	-14.790.160,00	171.031,60	-12.586.164,84	-2.781.409,94	-12.472.916,24	-11.593.070,94
RESULTADO	-3.465.852,02	-128.201,53	-769.210,00	2.431.026,73	-1.010.543,95	-521.414,81	-897.295,35	1.692.496,54

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-207.620,61	-142.976,75	-132.538,30	10.438,45	75.082,31	
(-) Disponibilidade de Caixa	287.725,32	282.339,48	140.745,97	-141.593,51	-146.979,35	
(-) Aplicações Financeiras	2.431.759,02	2.322.963,47	2.164.756,28	-158.207,19	-267.002,74	
(-) Ativo Realizável	1.358,29	2.881,37	1.793,27	-1.088,10	434,98	
(+) Restos a Pagar Processados	-30.777,50	0,00	0,00	0,00	30.777,50	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.482.444,52	2.465.207,57	2.174.757,22	-290.450,35	-307.687,30	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.482.444,52	2.465.207,57	2.174.757,22	-290.450,35	-307.687,30	
(I) Dívida Consolidada	-207.620,61	-142.976,75	-132.538,30	10.438,45	75.082,31	
(-) Disponibilidade de Caixa	287.725,32	282.339,48	140.745,97	-141.593,51	-146.979,35	
(-) Aplicações Financeiras	2.431.759,02	2.322.963,47	2.164.756,28	-158.207,19	-267.002,74	
(-) Ativo Realizável	1.358,29	2.881,37	1.793,27	-1.088,10	434,98	
(+) Restos a Pagar Processados	-30.777,50	0,00	-688.386,43	-688.386,43	-657.608,93	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.482.444,52	2.465.207,57	1.486.370,79	-978.836,78	-996.073,73	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.482.444,52	2.465.207,57	1.486.370,79	-978.836,78	-996.073,73	